
АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

                                                                ПРИКАЗ

20.12. 2024 г.                    г. Симферополь                          № 1319

Об итогах  муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от  21.10.2024  №1631  «О  проведении  муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады
школьников  в  2024/2025учебном  году  в  Республике  Крым»,  в  соответствии  с  Порядком
проведения  всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказа управления
образования администрации Симферопольского района от 21.10.2024 № 1011 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в  2024/2025учебном году» по
утвержденной  организационно-технологической  модели  проведения  муниципального  этапа
всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года в период с 07 ноября по 15
декабря 2024 года в Симферопольском районе проведен муниципальный этап всероссийской
олимпиады школьников в очном формате по 21 общеобразовательному предмету. 

Для  проведения  муниципального  этапа  олимпиады  был  утвержден  организационный
комитет, определены места проведения олимпиад: МБОУ «Трехпрудненская школа –гимназия
им.  К.Д.Ушинского»,  МБОУ  «Перовская  школа-гимназия  имени  Героя  Социалистического
Труда Хачирашвили Георгия», МБОУ «Мирновская школа №2», МБОУ «Заречненская школа
имени 126  отдельной гвардейской бригады береговой  обороны»,   МБОУ «Молодежненская
школа  №2»,  МБОУ  «Гвардейская  школа-гимназия  №3»,  МБОУ  «Лицей  Крымской  весны»,
МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №2».

Членами организационного комитета осуществлён контроль за соблюдением Требований
и  Порядка  проведения  олимпиады.  Нарушений  действующего  Порядка  в  ходе  проведения
муниципального этапа олимпиады не выявлено.

Управлением  образования  осуществлен  анализ  участия  общеобразовательных
учреждений  в  муниципальном  этапе  олимпиады,  результатов  участия  обучающихся,  в  том
числе  количества  победителей  и  призеров  в  разрезе   предметов,  качества  выполнения
олимпиадных работ на муниципальном  этапе (приложение).

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить аналитическую справку «Об итогах проведения муниципального этапа
всероссийской  олимпиады  школьников  в  2024/2025  учебном  году  в  Симферопольском
районе» в соответствии с приложением 1 (прилагается).



2. Признать работу общеобразовательных учреждений по подготовке обучающихся
к участию во всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году на должном
уровне:  МБОУ  «Лицей  Крымской  весны»,   МБОУ  «Чистенская  школа-гимназия  им.
И.С.Тарасюка»,  МБОУ  «Трехпрудненская  школа-гимназия  им.  К.Д.Ушинского»,  МБОУ
«Скворцовская школа», МБОУ «Родниковская школа-гимназия», МБОУ «Перовская школа-
гимназия», МБОУ «Заречненская школа им. 126 ОГББО», МБОУ «Гвардейская школа №1»,
МБОУ «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского».

3 Признать  недостаточной  работу  по  подготовке  обучающихся  к  участию  во
всероссийской  олимпиаде  школьников  в  2024/2025  учебном  году  следующих
общеобразовательных учреждений: МБОУ  «Чайкинская  школа»,   МБОУ «Перевальненская
школа им. Ф.И. Федоренко»,   МБОУ «Журавлевская школа», МБОУ «Винницкая школа».

4. Поставить на контроль работу с одаренными детьми в МБОУ: «Чайкинская школа»,
«Перевальненская школа им. Ф.И. Федоренко»,   «Журавлевская школа», «Винницкая школа».

5. Отметить низкий уровень подготовки обучающихся во всех общеобразовательных
учреждениях по следующим предметам: информатика, география, право, астрономия.

6. МБОУ ДО «ЦДЮТ» (Кирияк Т.Н.):
6.1.  продолжить  работу по методическому сопровождению подготовки обучающихся

к участию в региональном и заключительном этапах всероссийской олимпиады школьников;
6.2. провести  качественный  содержательный  разбор  заданий  и  результатов

муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады  школьников  по  каждому
общеобразовательному предмету.

6.3.  оказать  адресную  помощь  общеобразовательным  учреждениям  с  низкими
результатами подготовки обучающихся.

6.4. провести  методический  семинар  по  вопросам  организации  и  проведения
всероссийской  олимпиады  школьников  на  муниципальном  уровне  с  освещением  лучших
практик района по данному вопросу

                                                                                                               январь -февраль, 2025
6.5.обеспечить  участие  обучающихся муниципального  образования на  региональном

этапе всероссийской олимпиады школьников по всем предметам;
7. Руководителям общеобразовательных учреждений:
7.1. провести  качественный  содержательный  разбор  заданий  и  результатов

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому предмету.
7.2. проанализировать  состояние  преподавания  учебных  предметов,  по  которым

установлен  самый  низкий  показатель  результативности  обучающихся  в  школьном  и
муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников.

7.3. создать сеть кружковой, внеурочной деятельности, направленной на подготовку к
школьному, муниципальному и региональному этапам олимпиады.

7.4. совершенствовать систему выявления способных и талантливых школьников на
ранних этапах (турниры по предметам, интеллектуальные конкурсы с заданиями, максимально
приближенными к заданиям всероссийской олимпиады школьников).

7.5. организовать  участие  школьников  в  различных  интеллектуальных  конкурсах,
олимпиадах муниципального, регионального и федерального уровней.

8.Руководителям  МБОУ:  «Чайкинская  школа»,   «Перевальненская  школа  им.  Ф.И.
Федоренко»,   «Журавлевская школа», «Винницкая школа»:

8.1. провести  качественный  содержательный  разбор  заданий  и  результатов
всероссийской олимпиады школьников по каждому предмету;

8.2.разработать  план  мероприятий  («дорожную  карту»)  подготовки  обучающихся  к
участию в школьном, муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников.



8.3. проанализировать  состояние  преподавания  учебных  предметов,  по  которым
установлен  самый  низкий  показатель  результативности  обучающихся  в   школьном  и
муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников;

8.4.поставить на персональный  контроль работу педагогов по работе с одаренными
учащимися.

9. Директорам МБОУ «Лицей Крымской весны» (Гончарова Н.Г.),  МБОУ «Чистенская
школа-гимназия  им.  И.С.Тарасюка»  (Котолупова  Л.Г.)  представить  опыт  работы  по
подготовке обучающихся  к всероссийской олимпиаде школьников на совещании директоров
и заместителей директоров

март 2025г.
10. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора МБОУ

ДО «ЦДЮТ» Лаврушкину Р.Ф.
11. Контроль за  выполнением приказа возложить на директора  МБОУ ДО «ЦДЮТ»

Кирияк Т.Н..

Начальник управления образования                                                                        С.В. Дмитрова

Лаврушкина Р.Ф.



Приложение к приказу
управления образования

от 20.12.2024 №1319

Справка об итогах  муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025учебном году

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым
от  21.10.2024  №1631  «О  проведении  муниципального  этапа  всероссийской  олимпиады
школьников  в  2024/2025учебном  году  в  Республике  Крым»,  в  соответствии  с  Порядком
проведения  всероссийской  олимпиады  школьников,  утвержденным  приказом  Министерства
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказа управления
образования администрации Симферопольского района от 21.10.2024 № 1011 «О проведении
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в  2024/2025учебном году» по
утвержденной  организационно-технологической  модели  проведения  муниципального  этапа
всероссийской олимпиады школьников 2024/2025 учебного года в период с 07 ноября по 15
декабря 2024 года в Симферопольском районе проведен муниципальный этап всероссийской
олимпиады школьников в очном формате по 21 общеобразовательному предмету.

В муниципальном этапе всероссийской  олимпиады школьников приняло участие  509
человек., в прошлом учебном году– 613 человек.

По  сравнению  с  прошлым  учебным  годом  уменьшилось  количество  участников
муниципального этапа олимпиады.

Самыми популярными и выбираемыми на  муниципальном этапе в этом учебном году
стали олимпиады по биологии,  физической культуре, географии, химии, ОБЗР, истории

Увеличилось  количество  участников  в  2024/2025  учебном  году  по  8  предметам:
физическая культура, биология, география,  химия, ОБЗР, история, астрономия, информатика
(в  прошлом учебном  году  по  8  предметам:  английский  язык,  математика,  обществознание,
технология, физика, физическая культура, экология, экономика). 

Предмет 2024/2025 учебный год 2023/2024 учебный год
Физическая культура 65 чел. 64чел.
Биология 54 чел. 55 чел.
География 53 чел. 37 чел.
Химия 23чел. 12 чел.
ОБЗР 29 чел. 26 чел.
История 34 чел. 32 чел.
Астрономия 12чел. 3 чел.
Информатика 14 чел. 12 чел.

Уменьшилось количество участников олимпиады в 2024/2025 учебном году по 11 предметам:
Предмет 2024/2025 учебный год 2023/2024 учебный год
Английский язык 28чел. 34 чел.
Математика 40чел. 59 чел.
Обществознание 52 чел 63 чел.
Труд (технология) 20 чел. 22 чел.
Физика 19чел. 24 чел.
Экология 7 чел. 9 чел.
Экономика 2 чел 12 чел



Литература 31 чел. 38 чел.
Русский язык 27 чел. 29 чел.
Право 8чел. 11 чел.
Немецкий язык 3 чел. 4 чел.

Участие  общеобразовательных  учреждений   образований  в   муниципальном  этапе
всероссийской олимпиады школьников
По предметам:
Предмет Общеобразовательные учреждения

2024/2025 2023/2024

Английский язык 21 22
Астрономия 8 3
Биология 27 27
География 31 20
Информатика 6 10
Искусство  (мировая
художественная культура)

5 1

История 25 22
Литература 21 25
Математика 19 24
Немецкий язык 3 3
Обществознание 29 31
ОБЗР 22 26
Право 7 7
Русский язык 18 20
Труд (технология) 17 17
Физика 15 14
Физическая культура 31 40
Французский язык 1 1
Химия 17 11
Экология 4 6
Экономика 2 7

В  муниципальном  этапе  олимпиады   обучающиеся  МБОУ  «Винницкая  школа»   не
приняли участие ни по одному предмету. 

Особое внимание необходимо обратить на  участие школ по предмету «Информатика».
Данный  предмет  изучается  во  всех  общеобразовательных  учреждениях,  однако  приняли
участие в муниципальном этапе только 6 школ; всего 14 обучающихся принявших  участие, из
них 8 обучающихся  из МБОУ «Лицей Крымской весны».

Наибольшее количество обучающихся, получивших право на участие в  муниципальном
этапе  олимпиады  (по  баллам),  предоставили  следующие  МБОУ:  «  «Кубанская  школа  им.
С.П.Королева» (40чел.), «Гвардейская школа –гимназия №3» (31чел.), «Кольчугинская  школа
№ 1 им.  Авраамова  Г.Н.»  (25чел.),  «Лицей Крымской весны» (22чел.),  «Чистенская  школа-
гимназия  имени  Героя  Социалистического  Труда  Тарасюка  Ивана  Степановича»  (21  чел.),
«Добровская школа-гимназия им. Я. М. Слонимского» (19 чел.), .),«Гвардейская школа № 1»
(17чел.), «Трехпрудненская  школа-гимназия  им.  К.Д.Ушинского»  (17  чел.),
«Молодедежненская  школа  №  2»  (17  чел.),  «Заречненская  школа  имени  126  отдельной
гвардейской бригады береговой обороны» (16 чел.).



Наименьшее количество обучающихся, получивших право на участие в  муниципальном
этапе предоставили следующие МБОУ:  «Широковская школа» (3чел.), «Журавлевская школа»
(6чел.), «Кленовская  основная  школа»  (6чел.),  «Укромновская  школа»  (7чел.),
«Перевальненская школа им. Ф.И.Федоренко» (7чел.), «Тепловская школа» (8чел.), «Донская
школа имени В. П. Давиденко» (8 чел.), «Новоандреевская школа им. В. А. Осипова» (8 чел.),
«Пожарская школа» (8чел.), «Новоселовская школа» (8 чел.), «Урожайновская школа им. К. В.
Варлыгина» (8 чел.), «Гвардейская школа-гимназия №2» (8 чел.), «Чайкинская школа» (8чел.).

В  2024/2025  учебном  году  из  509  участников  победителями  стали  45  обучающихся,
призерами  118  обучающихся,  что  составляет  32%  от  общего  количества  участников  (в
2023/2024 учебном году из 613 участников победителями стали 55 участников, призерами -133
участника, это  30,6% от общего количества участников; в 2022/2023 году 28,8% участников от
общего количества стали победителями и призерами).

Максимальный процент победителей и призеров от количества участников наблюдается в
следующих  МБОУ: «Лицей  Крымской  весны»  (77,3%),  «Чистенская  школа-гимназия  им.
И.С.Тарасюка»  (76,2%),  «Трехпрудненская  школа-гимназия  им.  К.Д.Ушинского»  (64,7%),
«Скворцовская школа» (55,3%). 

Нет победителей и призеров  в следующих МБОУ: «Журавлевская школа», «Чайкинская
школа», «Перевальненская школа им. Ф.И.Федоренко».

По  предметам   физическая  культура,  биология,  труд  (технология),  обществознание,
математика, литература, английский язык - самый большой процент победителей и призеров от
общего количества участвующих в олимпиаде.

По  предметам информатика,  география,  право,  астрономия  -  самый  низкий  процент
победителей и призеров от общего количества участвующих в олимпиаде.

На протяжении нескольких не было  победителей по предметам: физика; астрономия, но
в 2024/2025 учебном году по физике 6 призеров, по астрономии 1 победитель и 2 призера.

Необходимо  отметить  хорошую  работу  по  подготовке  обучающихся  к  участию  во
всероссийской олимпиаде школьников в 2024/2025 учебном году в следующих  МБОУ: «Лицей
Крымской весны», «Чистенская школа-гимназия им. И.С.Тарасюка», «Трехпрудненская школа-
гимназия  им.  К.Д.Ушинского»,  «Скворцовская  школа»,  «Родниковская  школа-гимназия»,
«Перовская  школа-гимназия»,  «Заречненская  школа  им.  126  ОГББО»,  «Гвардейская  школа
№1», «Добровская школа-гимназия им. Я.М.Слонимского».

«


